7) προεπίπληξ] sic recte Editt. 1541. F., 1543., 1561.; Editt. 1535., 1541. B., 1564. P. προεπίπληξ.

8) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1561., 1564. P. præbent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: Mollienda metaphorā.

9) Haec nota in Editt. 1561., 1564. P. deest.

10) Ovid. Heroid. V, 116.

Item:

Sincerum est nisi vas; quocunque infundis, acescit<sup>11)</sup>.

Cap. XLII. §. 167. *Ne illa quidem traductio*]

Metalepsis<sup>12)</sup>. *Gravis est modus*] Metonymia.

§. 168. *Quum intelligi volumus*] οὐνεδοχή. *At Romanus homo*] Id est<sup>13)</sup>, non sunt insolentes in rebus secundis<sup>14)</sup>.

Cap. XLIII. §. 169. *Abutimur saepe*] χατάχρησις<sup>15)</sup>. *Verum illa*] ἐπίλογος<sup>16)</sup>.

§. 171. *Sequitur continuatio verb.*] De compositione<sup>17)</sup>. *Collocationis est componere*] Collocatio<sup>18)</sup>.

Cap. XLIV. §. 173. *Hanc diligentiam*] De periodis et numeris<sup>19)</sup>. *Versus enim veteres*] Versus. — Tamenetsi vix puerilem quandam Romane loquendi facultatem hactenus consecuti sumus, et ad orationis numeros sere surdi simus, tamen aures mediocriter literatorum in quamvis puerili sermone alias prolixius quiddam, alias brevitatem desiderant, saepe claudicantia, saepe redundantia et pigra offendunt. Quare cum ut rectius ipsi loquamur, tum ut veteres intelligamus, non est committendum, ut quae de orationis cantu et modulatione praecepta sunt, prorsus intermori sinamus. Observari autem et a leviter doctis initia sententiarum finesque possunt, eamque ob causam de initiosis et clausulis veteres diligentius praecipere. In media sententia fuere libiores, minusque anxie numeris servierunt. Indicabimus itaque et nos quos isti pedes in fine

sententiae, quos in initio, cum ad aurium iudicium orationis sonum exigerent, maxime probarint.

Initiis 1. p[ro] reliquis omnibus tribuere Creticū, hoc Cicero usus est in oratione de reditu: Quod precatus a Diis immortalibus<sup>20)</sup>. Et Philippica V. Advolabat ad urbem a Brundusio<sup>21)</sup>. Hoc pede et saepissime Cicero utitur, et Fabius<sup>22)</sup> dixit initiis optimum esse. 2. Usus creber est et Anapaesti, ut pro Cluentio: Animadverti iudices<sup>23)</sup> etc. 3. Dactyli, ut: Principio generi animantium<sup>24)</sup>. 4. Paeonis, ut pro Roscio: Credo ego<sup>25)</sup> etc. Aut in Verrem: Venio nunc<sup>26)</sup>. 5. Spondeorum, pro Quintio: Quae res in civitate<sup>27)</sup>. 6. Nonnunquam et Molossi: Quanquam conspectus<sup>28)</sup>, sed is fini gratior est. 7. Epitrito usus est Demosthenes. 8. Iambis sere utuntur in insectationibus. Haec de initiosis.

In fine probant 1. maxime Ditrochaeos, ut: Comprobavit, Consecutus, Constitisset etc. 2. Bacchium, ut: Probarim. 3. Amphibrachum: Fuisse sinamus. 4. Molossum: Coniunctis. 5. Epitritos, ut: Videbatur, Redundarunt. Omnino in longas syllabas rectius subsidunt sententiae, adeoque in verba aptius quam in nomina.

In media sententia qui pedes cum quibus convenient, docuit Fabius<sup>29)</sup>, sed hoc in universum caput est illarum praceptionum, ut misceantur brevibus longi, verum subiiciens exemplum. Creticus est in initio libri primi de Oratore: Cogitanti; finis, esse possent<sup>30)</sup>, qui Epitritus est. In media sententia Dactyli, Spondei, pauci Iambi, Cretici frequentes et Anapaesti sunt. Deinde initio sequentis sententiae rursus sunt Cretici: Ac

11) Horat. Epist. I, 2, 54. — Huius notae utramque partem Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C.; solam priorem „ἀλλεγοῖα” Editt. 1525—1530., 1561.; tantum posteriorem „De allegoria — acescit” Ed. 1541. B. habet; in Ed. 1564. P. utraque deest.

12) Pro hac voce, quae in Editt. 1535—1561., 1564. P. inventur, in Editt. 1525., 1530., 1564. C. his Cic. verbis adscripta est: μετωνυμία, quae vox in Editt. 1529., 1535—1561., 1564. P. verbis seqq. *Gravis est modus* apposita est.

13) *Id est*] sic Editt. 1535., 1541. B., 1543., 1564.; in Ed. 1541. F. omiss.

14) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561. deest.

15) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

16) ἐπίλογος] sic Editt. 1525., 1530., 1535., 1543.; Editt. 1529., 1541., 1561., 1564. Epilogus.

17) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1561., 1564. P. habent, in Editt. 1525—1530., 1564. C. legitur: De collatione et versu.

18) *Hanc vocem e Cic. verbis repetitam* in margine habent Editt. 1525—1530., 1561., 1564. P.; in Ed. 1564. C. pro ea legitur: Collatio, in Ed. 1543. De collatione; in cett. neutra reperitur.

19) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

20) Cic. orat. ad Quirites post redditum 1, 1. Quod precatus a love Optimo Maximo, ceterisque diis immortalibus, sum.

21) Cic. Philipp. V. c. 16, 42.

22) Fabius Quinctil. instit. orat. IX, 4, 107. ed. Spalding.: Creticus est initios optimus.

23) Cic. orat. pro A. Cluentio Avito 1, 1.

24) Cic. de officiis I, 4, 11.

25) Cic. orat. pro S. Roscio Amerino 1, 1.

26) Cic. in Verrem actionis secundae lib. IV. c. 1, 1.

27) Cic. orat. pro P. Quintio 1, 1.

28) Haec verba spectare videntur ad Ciceronis pro lego Manilia orationis initium: Quanquam mihi semper frequens conspectus vester.

29) Fab. Quintil. instit. orat. IX, 4.

30) Cic. de orat. I, 1, 1. prima sententia incipit a voce Cogitanti, et finitur verbis: esse possent.

fuit tempus illud etc. In fine, constitisset, Ditrochaeus est. Imo et comma, non colon finit Ditrochaeus: Arbitrarer<sup>31)</sup>). In medio varii pedes commixti sunt. Dulcis est mirum in modum numerosa ad Servium Sulpicium epistola in lib. 4. Ego vero Servi vellem<sup>32)</sup> etc.<sup>33)</sup>.

*Idque princeps Isocrates]* Quis ostenderit in oratione versus.

Cap. XLV. §. 176. *Quonam igitur modo]* Facilitas<sup>34)</sup>.

§. 178. *Sed ut in plerisque]* Amplificatio, qua excurrit in communem locum: Elegantiam seu venustatem coniunctam esse cum utilitate.

Cap. XLVII. §. 182. *Longissima est igitur]* Praeceptiones<sup>35)</sup>. *Trochaeum]* Tribrachum, ut Quintilianus<sup>35a)</sup>. *Quare primum ad heroum]* Duo sunt genera orationis: Alterum, quod vocant humilius, quod non habet ita accurate compositas periodos, ut sunt compositae Ciceronis orationes, sed liberius est. Interdum habet breviora membra, et quidem magna ex parte constat brevibus membris, et raro fluit longius. Habet etiam<sup>35b)</sup> interdum periodos. Talis oratio, modo non claudicet in caeteris virtutibus, non est aspernanda. Sic enim omnes fere Graeci et Latini praeter Isocrateum et Hieronem<sup>36)</sup>, scri-

bunt: idque propter hanc causam admonco, ne studium eloquentiae abiiciendum putemus, quia Ciceronis compositionem non assequimur, quam etiam illis ipsis Ciceronis temporibus paucissimi sunt assequuti. Ac ne Cicero quidem ubique struit eodem modo orationem, sed saepe laxat eam his vinculis. Et tamen in hoc genere quae-dam grammatica compositio adhibenda est, ne relinquatur imperfecta et quasi truncata argumenta. Item membra seu sententiae apto ordine distribuantur, ne fiant hyperbata. Aliud genus orationis est, quod vocant compositum. Id habet ordine dispositas periodos et quidem numerosas. Cum autem de numeris orationis, praesertim hac aetate, difficile sit iudicium, tantum hoc memineritis, si periodos efficiemus mediocriter sonantes et integras, et cola interdum ornabimus seu augebimus duobus comatis, sponte accedit numeri. Et si volumus habere pedum rationem, maxime finis considerandus est, et efficiendum, ut desinat periodus ac subsidat<sup>36a)</sup> in longos ac tardos pedes, ac longiusculam quidem dictionem, et saepius claudatur verbo quam nomine. Caeterum et nomina adiectiva interdum vim et gratiam habent in fine, ut apud Ciceronem: Helluo invasit in eius viri fortunas, cuius virtute terribilior erat populus Romanus exteris gentibus, iustitia charior<sup>37)</sup>. A periodi principio grati sunt pedes celiores, ut anapaesti, amphimaci<sup>38)</sup>, iambi; in polysyllabis dictionibus amphimaci<sup>38</sup>, dactyli. Perpetuus spondeus reddit nimis tardam periodum. Hic initio crebri sunt anapaesti, postea tardiores pedes accidunt. An cum statuas et imagines non animorum simulacra, sed corporum, studiose multi summi homines reliquerunt<sup>39)</sup>: consiliorum relinquere ac virtutum nostrarum effigiem nonne<sup>40)</sup> multo malle debemus, summis ingenii expressam et po-

31) *Ac fuit tempus illud* (Ed. Orell. pro his habet: *Ac fuit quidem*) . . . *arbitrarer*, . . . *constitisset*. init., med. et finis sunt secundae eiusdem Cic. libri sententiae.

32) Cic. epist. ad famil. I. IV. ep. 6. init.

33) *Hanc notam longiorem tantum* Editt. 1525—1530. continent; Editt. 1561., 1564. habent solam vocem: *Versus*; in cett. Editt. ne haec quidem vox in marg. invenitur.

34) Haec nota in Ed. 1543. deest.

35) Haec nota in Ed. 1564. C. deest.

35a) Quintil. instit. orat. IX, 4, 82.: *Tres breves trochaeum, quem tribrachyn dici volunt, qui choreo trochaei nomen imponunt . . . efficiunt.* — *Haec nota tantum in Editt. 1561., 1564. iuvenitur.* Editt. 1525., 1530., 1541. F., 1543., et (iuxta illam notam) 1561., 1564. P. in margine habent: *τροχαιοι* (s. *Trochaei*). Iambi.

35b) *etiam*] sic Editt. 1535., 1541.; in Editt. 1543., 1564. C. deest.

36) *Hieronem*] hoc nomen, quamquam omnes quinque Editt., quae hanc continent notam, scil. Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. hanc eandem formam habent, falsum esse, ex eo eluet, quod huius nominis orator a nemine memoratur. Videtur h. l. n. typogr. errore positum esse pro *cl*: Hieroclem; Hierocles enim, eiusque frater Meneclles, Alabandensis, rhetores circa a. 94. a. Chr. celebres fuerunt, quorum utriusque orationes, quarum nobis ne fragmenta quidem supersunt, Cicerone Brut. 95, 325. teste, in primis, ut Asiatico in genere, erant laudabiles. Conf. etiam Cic. de Orat. II, 23, 95. Orat. 69, 231. et Strabo XIV. p. 661. Huius conjecturae id tamen opponi possit, quod Melanthion h. l. de oratore loqui videatur, cuius orationes ipse legerit.

36a) *subsidiat*] Editt. 1535—1543.; Ed. 1564. C. subsistat.

37) *Hic locus iuvenitur* in Cic. Philipp. II, 26, 65.

38) *amphimaci*] Editt. 1535., 1541. F. antimachi, Editt. 1541. B., 1543., 1564. C. antimachii. Neutra vox in prosodia occurrit, quapropter utramque censemus vitiosam esse scripturam pro „amphimaci”, amphimacros enim s. creticos initii imprimitis gratos esse pedes, e nota verbis I. III. c. 44. §. 173.: *Versus enim veteres* (supra p. 760.) adscripta appetat.

39) *reliquerunt*] sic illae 5 Editt. 1535—1543., 1564. C.; Ed. Orell.: *reliquerint*.

40) *nonne*] sic illae 5 Editt.; Ed. Qrell. non.

litam?<sup>41)</sup> Haec periodus est expressa ex Isocrate; sed fuisse durior, si totidem verbis reddidisset Isocratem. Ideo Cicero quaedam adiecit, ut Latinis auribus fieret periodus mollior. Sic est apud Isocratem: *'Εγώ δὲ ὁ Νικόκλεις ἡγοῦμαι μὲν εἶναι, etc.<sup>42)</sup>*, id est: Ego autem Nicocles, etsi existimo egregia monumenta esse corporum imagines, pluris tamen facio actionum et animi effigiem, quam in orationibus quisquis<sup>43)</sup> artificiose scriptis conspexerit. Danda igitur opera, ut periodos faciamus, easque mediocriter ornemus. Habet autem id studium multas ac magnas utilitates, quia non solum molliorem reddit orationem, sed necesse est etiam sententias mollius cohaerere, et absolvi argumenta, si periodos efficeremus conemur<sup>44)</sup>.

§. 183. *Desinite, incipite] πανῶρες<sup>45)</sup>. Si, Quirites] χορτικός<sup>46)</sup>.*

Cap. XLVIII. §. 184. *Liberior est oratio]* Numeros non esse anxie observandos.

§. 185. *Etenim sicut ille suspicatur]* Facile fuit deprehendere numeros in oratione conflata Dactylis et Spondeis. Proinde perrexerunt et alios pedes observare in oratione, coeptumque est scribi liberius carmen, ut Pindaricum et tragicum post Homeri Hexametros. Deinde et in solutam orationem adhibiti sunt illi liberiores numeri<sup>47)</sup>.

§. 186. *Quare aut paria]* Aures exactissime de περιόδοις<sup>48)</sup> iudicant.

Cap. XLIX. §. 190. *Hanc igitur, Crassus]* Facilitas.

§. 191. *Neque vos paeon]* Pedes sponte se offerent facienti periodos<sup>49)</sup>.

41) An cum statuas — politam?] haec verba Ciceronis inveniuntur in orat. pro Archia poeta c. 12. §. 30.

42) Hic locus reperitur in Euagora Isocratis vid. Eius scripta graecolatina, Hieron. Wolfio interprete. Basil. 1570. fol. p. 297. lin. 41 sq.

43) quisquis] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C.; Ed. 1541. B. quiske.

44) Hanc notam solae Editt. 1535—1543. continent; Editt. 1525., 1530., 1535., 1543. h. l. in marg. habent: δίξτυλος, ἀνάπαιστος, σπουδεῖος, Editt. 1541. F., 1561., 1564. P. Dactyli, Anapaesti, Spondei.

45) πανῶρες] sic Editt. 1525—1543.; Editt. 1561., 1564. C. Paean; in Ed. 1564. C. deest.

46) χορτικός] sic Editt. 1525—1535., 1541. B., 1543., 1561., 1564. P.; Ed. 1541. F. Creticus; in Ed. 1564. C. deest.

47) Haec nota in solis Editt. 1525—1530. inventur.

48) περιόδοις] sic Editt. 1525., 1530., 1535.; Editt. 1541., 1561., 1564. P. periodis. — In Editt. 1529., 1543., 1564. C. haec nota deest.

49) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

Cap. L. §. 192. *Clausulas autem]* Praecepta de fine orationis<sup>50)</sup>.

§. 193. *Aut choreos<sup>51)</sup>]* Trochaeos<sup>52)</sup>, ut Quintilianus<sup>53)</sup>. Horum vicissitudines] Ab exemplo hortatur<sup>54)</sup> ad rei quanvis difficilis studium.

§. 194. *Quod si Antipater]* Amplificatio<sup>55)</sup>.

§. 195. *Illud autem ne quis]* Alia amplificatio. Quum in omni genere] Quis sensus, quae animadversio numerorum apud imperitos<sup>56)</sup>.

Cap. LII. §. 199. *Exposui fere]* ιδέατ<sup>57)</sup> orationis: Sublimis, mediocris, summissa.

§. 201. *Formantur autem]* De schematibus. σχῆμα est gestus orationis, ne oratio sit otiosa. Si pictor eodem habitu et statu pingeret omnes imagines, tum pictura nihil haberet admiracionis; sed cum singulis personis suum gestum ac vultum tribuat, est in admiratione. Tropus nihil aliud est quam metaphorā; quia autem multae species sunt metaphorae, multi tropi etiam numerantur<sup>58)</sup>. In perpetua autem oratione] σχήματα διανοίας<sup>59)</sup>.

Cap. LIII. §. 202. *Nam et commoratio]* Commoratio. ιποτυπώσεις. — De figuris sententiarum. Commoratio est, quando firmissimus locus in causa urgetur, et saepe repetitur, ut si quis de dignitate legum dicens, exaggeret vocem Pauli,

50) Haec nota in Ed. 1561. deest.

51) choreos] sic Ed. Orell.; illae Editt. chorios.

52) Trochaeos] sic Editt. 1561., 1564. C.; Ed. 1564. P. Trochaeus.

53) Haec nota, quam solae Editt. 1561., 1564. habent, spectat ad Quintiliiani locum instit. orat. IX, 4, 80. "ubi alii legunt: „choreum, nos ut alii trochaeum nominemus." At meliores Editt. pro hac, quam illa nota sequitur, lectione habent: „choreum, non (s. nos non) ut alii trochaeum nominemus." Cum hac recta lectione congruit Quintiliiani locus supra in adnot. 35 a. a nobis allatus, ex quo elucet, ab hoc auctore pedem — , quem alii trochaeum nominant, choreum appellari, — — — autem, qui vulgo tribrachys dicunt, trochaeum nominari. Conf. Ed. Bonnelii lexicon Quintiliianeum s. vv. choreus et trochaeus.

54) hortatur] sic Editt. 1525—1530., 1564. C.; Editt. 1561., 1564. P. adhortatur. — In Editt. 1533—1543. haec nota deest.

55) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

56) Haec nota in Editt 1533—1543. est omissa.

57) ιδέα] sic Editt. 1525—1530., 1541. F., 1543.; Editt. 1561., 1564. Ideae. — In Ed. 1541. B. haec nota deest.

58) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1543., 1564. C. praebebat, Editt. 1525—1530. habent: σχήματα, Editt. 1561., 1564. P. De schematibus.

59) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1543., 1561. his Cic. verbis, in Editt. 1535., 1541. F., 1564. P. autem sequentibus *Nam et commoratio* in margine adscripta, in Editt. 1541. B., 1564. C. deest.

qui vocat leges ordinationes divinas; nam hoc firmissimum argumentum est in ea causa. Fit autem commoratio, aliis figuris adhibitis. Ut si quis similitudinem adferat, quemadmodum scelerate faceret, qui sacras ceremonias in templis pedibus conculcaret: ita scelerate facere iudicandus est is, qui leges contemnit. Neque minus quam ceremoniae, coelo leges traditae sunt. Quemadmodum admiramur corporum pulchritudinem, et certos motus, qui temporum vices efficiunt: ita leges divino consilio conditas mirari, et observare debemus<sup>60</sup>).

*Et illustris explanatio*] Id est<sup>61</sup>), hypotopsis. *Et huic contraria*] seilicet praecisio<sup>62</sup>). *A praecepsis Cesaris*] Qui in secundo libro praecpta facetiarum tradidit<sup>63</sup>).

§. 203. *Rogatio*] Interrogatio, ut: Quid igitur faciam? non eam?<sup>64</sup>) *Percontatio* est, in qua arguimus alios, et ipsis statim subiicimus nostram sententiam. Ut: Quid est praestantius doctrina? profecto nihil. Quid tuus ille gladius Tubero in acie? cuius latus petebat nisi Caesaris.

§. 204. *Praemunitio*] Id est., excusatio, priusquam in aliquam rem ingrediare; exemplum prima Verrina<sup>65</sup>). *Communicatio*] Cum adversarium tanquam iudicem in consilium adhibemus. *Morum ac vitae*] Mimesis.

§. 205. *Descriptio*] Quando effectus alicuius rei commemorantur.

Cap. LIV. §. 206. *Orationis autem*] σχῆματα λέξεως.

60) Huius notae utramque partem praebent Editt. 1535., 1541. F., 1543.; Editt. 1525—1530. habent solam priorem. Commoratio ἐπονηστεις, Ed. 1564. P. tantum vocem: Commoratio, Ed. 1561. Correctio; Ed. 1541. B. solam posteriorem: De figuris — debemus.

61) Id est] sic Editt. 1535., 1541. B., 1543., 1564. C.; in Editt. 1561., 1564. P. deest. — In Editt. 1525—1530. haec nota desideratur.

62) Haec nota nonnisi in Editt. 1535., 1541. B., 1543., 1564. C. inventur.

63) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561. deest.

64) Haec nota et sequens, quas tantum Editt. 1535—1543., 1564. C. exhibent, in his cum antecedente nota in unam sunt coniunctae.

65) Haec nota et tres sequentes nonnisi in iisdem 5 Editt. reperiuntur.

Cap. LV. §. 210. *Quamobrem, quoniam*] De decoro<sup>66</sup>).

Cap. LVI. §. 213. *Sed haec ipsu*] De actione seu pronuntiatione. *Quo mihi melius*] Exemplum.

Cap. LVII. §. 216. *Omnis enim motus*] Praeceptiones<sup>67</sup>).

Cap. LVIII. §. 217. *Quo nunc me vertam*] Medeae sunt verba<sup>68</sup>).

§. 218. *Multi' modis*] Metuentis verba.

§. 219. *Iterum Thyestes*] Irati dicta<sup>69</sup>).

Cap. LIX. §. 220. *Scenicus gestus*] Qui exprimit singula verba<sup>70</sup>). *Manus autem minus*] Manus non debent esse nimis actuosae<sup>71</sup>).

§. 222. *In eo autem ipso*] Oculi sunt in amore duces et iudices, sic etiam in agendo<sup>72</sup>).

Cap. LX. §. 224. *Ad actionis autem usum*] De voce; eaque est exercenda, quamvis sit beneficium naturae bona vox. Nihil interest inter ornamenta et argumenta, nisi cum ad probandum adhibentur, argumenta dicuntur, cum ad illustrandum, ornamenta. Cicero sic eloquentiam partitus est in sermonem grammaticum, perspicuum, ornatum rerum, ornatum verborum, apte dicere<sup>73</sup>).

Cap. LXI. §. 228. *Edidi quae potui*] Epilogus<sup>74</sup>).

66) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

67) Haec adnot. in Editt. 1529., 1561., 1564. C. est omessa.

68) Ennius in Medea his versibus imitatus est Euripidis Med. 499 sqq. Vid. Q. Enni fragm. ab Hieron. Columna conquis., dispos. et explic., recusa occur. Fr. Hesselio. (Amstel. 1707. 4.) p. 206. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota et sequens desunt.

69) dicta] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. verba; in cett. Editt. haec nota deest.

70) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. P. desideratur.

71) Haec nota ab Editt. 1525—1530., 1561. abest.

72) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1543., 1564. C. exhibent, Editt. 1525—1530. habent solam vocem: Oculi.

73) Hanc notam Editt. 1535—1543., 1564. C. exhibent; in Editt. 1525—1530., 1561. Cic. verbis in margine tantummodo adscripta est: Vox.

74) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

## V. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATOREM.

**H**ic Ciceronis liber varie: *ad Marcum Brutum Orator s. de perfecto Oratore ad M. Brutum, s. perfectus Orator, s. de optimo genere dicendi, inscriptus*<sup>\*)</sup> cum Melanthonis scholiis aut seorsum aut cum Cic. de Oratore dialogis coniunctus, quod scimus, novies<sup>\*\*) prodiit:</sup>

- \* *M. Tullii Ciceronis ad M. Brutum orator cum explicationibus Phil. Melanchthonis. Parisiis, ex off. Rob. Stephani 1534. 4. Non. Iul. 8.\*\*\*).*
- *de Oratore dialogi tres, a Philippo Melanch. noua ac locupletiore quam antea unquam, locorum insigniū enarratione illustrati. Eiusdem de perfecto Oratore ad M. Brutum Liber. Item Rhetorica ad Herennium. Haganoae ex Offi. Petri Brubacchii. Anno M. D. XXXV. Mense Iunio. 8.\*\*\*\*).*
- \*— *ad M. Brutum orator. Explicatio quorundam locorum difficilium, authore Philippo Melanchthon. Parisiis, ex off. Roberti Stephani 1538. — (In fine:) Excudebat Rob. Stephanus Purisiis Ann. M. D. XXXVIII. X. Cal. Novemb. †). (114 pagg. et 2 foll. non num.).*
- *de oratore dialogi III. Eiusdem de perfecto oratore ad M. Brutum liber. Cum absolutiss. doctiss. uiri Philippi Melanthonis castigationibus et scholijs. Coloniae Ioan. Gymnicus excudebat, Anno M. D. XLIII. 8.††).*
- *ad M. Brutum orator, Iacobi Lodoici Strebaci, et Victoris Pisani Commentariis, Philippi Melanchthonis scholiis, Ioannis Riuij Attendoriensis, et Petri Victorii castigationibus, illustratus. Parisiis, Apud Ioannem Roigny. M. D. XLIII. — (In fine:) Parisiis, excudebat Io. Lodoicus Tiletanus. 1543. 4. (3 foll. non num. Strebaci praef., 222 pagg. Cic. ad M. Brutum Orator cum Strebaci et Victoris commentariis, qui post singulas huius libri partes deinceps sequuntur; Melanthonis autem scholia Cic. verbis in margine sunt apposita. 9 foll. non num. Index alphabeticus rerum ac verborum in hoc libello insignium.)*
- \*— *Orator, Iac. Lod. Strebaci, Victoris Pisani et incerti authoris commentariis, item scholiis Phil. Melanchthonis illustratus. Parisiis, Thom. Richardus 1552. 4.*
- *ad Marcum Brutum Orator, Iacobi Lodoici Strebaci, Victoris Pisani, et cuiusdam incerti authoris Commentariis, item Philippi Melanchthonis argumentis et scholiis, illustratus. Parisiis, Apud Thomam Richardum. 1554. — (In fine:) Parisiis, excudebat Thomas Richardus, 1551. (sic). 27 plagg. 4. (Primi folii pars aversa cont. Argumentum Ph. Melanchthonis; fol. 2—108. Cic. ad M. Brutum orator cum Strebaci, incerti auctoris, Victoris et Melanchthonis commentariis, qui post singulas huius libri partes deinceps sequuntur, aliae autem Melanchthonis adnotaciones, eaeque plurimae, Cic. verbis in margine adscriptae sunt.)†††).*

<sup>\*)</sup> Conf. M. T. Ciceronis ad M. Brutum Orator rec. et illustr. Franc. Goeller. (Lips. 1838. 8.) Prolegg. p. XVIII. nota 85.

<sup>\*\*) Harum editionum eae, quas tantum ex Schweigeri libro: Handbuch der classischen Bibliographie T. II. P. I. p. 123, et Orellii indice editionum scriptorum Ciceronis (Onomast. Tullian. P. I. p. 232 sq. P. III. p. 345.) cognovimus, asterisco signatae sunt; ceteras in manibus habemus.</sup>

<sup>\*\*\*)</sup> Huic editioni verosimiliter alia Haganoae antecessit, quae autem hucusque nobis ignota est.

<sup>\*\*\*\*)</sup> Hanc editionem iam supra p. 685—686. descripsimus.

<sup>†)</sup> Hunc indicem habet exemplar, quod Orellius Basileao vidit; apud Schweigerum autem sic legitur: M. T. C. orator ad Brutum cum adnotationibus Phil. Melanchthonis. 8. Paris., Franc. Stephanus 1538.

<sup>††)</sup> Hanc editionem, quae et Schweigerum et Orellium fugit, iam supra p. 687—688. descripsimus.

<sup>†††)</sup> Haec editio, quae in bibliotheca regia Berolinensi asservatur et Schweigerum et Orellium latuit.

- \* *M. Tullii Ciceronis Orator cum argumentis et Scholiis Phil. Melanchthonis. Parisiis, Thom. Richardus 1558. 4.*  
 — *de oratore libri tres. Eiusdem de perfecto oratore ad M. Brutum liber. Cum absolutiss. doctiss. uiri Philippi Melanthonis castigationibus et scholijs. Coloniae Excudebat Petrus Horst. Anno 1561. 8.* (Huius editionis ultima  $57\frac{1}{2}$  folia non num. continent Cic. Oratorem a Mel. novis scholl. enarratum, quorum 47 priora foll. Cic. librum cum notis marginal., 10 foll. posteriora Explicationem locorum quorundam difficultum in perfectum Oratorem Ciceronis, Authore Philippo Melanthone, continent,  $\frac{1}{2}$  fol. vac.) \*).

Praeter has novem editiones, in quibus Melanthonis scholia cum Ciceronis libro coniunctae reperiuntur, commemoranda est illa scholiorum collectio supra p. 687—688. descripta, sola Melanthonis aliorumque scholia sine Ciceronis libris, ad quos spectant, continens, quae *Basileae ex officina Roberti Winter, et Thoma Platteri, M.D.XL. Mense Martio.* Fol. prodit, in eius Tom. I. col. 861—874. Phil. Melanthonis in Cic. perfectum oratorem scholia collecta inveniuntur.

Ex his editionibus has sex in manibus tenemus: 1) Ed. anni 1535. *Hagan.*, 2) Ed. scholior. 1541. *Basil.*, 3) Ed. 1543. *Colon.*, 4) Ed. 1543. *Paris.*, 5) Ed. 1554. *Paris.*, 6) Ed. 1564. *Colon.*, quarum varietatem ita adnotabimus, ut lectioni annum tantummodo adscribamus, duas autem anni 1543. Edit. addita littera C. (*Colon.*) et P. (*Paris.*), ubi diversa habent, distinguamus. — In harum editionum tribus, scil. *Hagan.* 1535., *Colon.* 1543. et *Colon.* 1564. Cic. libro Melanthonis notis marginalibus illustrato annexa est eiusdem locorum quorundam difficultum explicatio, quae partim ad eosdem locos spectant ac illae notae margin., partim ad alias. Ubi utraque ad eundem locum pertinet, aut omnino inter se consentiunt, aut differunt, quod vel nota margin. tantummodo partem scholii explicationis annexae iisdem verbis praebet, vel diversa continet verba. Quapropter in annotationibus a nobis adiectis non solum editionum varietatem, sed etiam notarum margin. et scholiorum, quae explicatio exhibet, diversitatem verborum memorabimus.

\*) Hanc editionem iam supra p. 687—688. commemoravimus.

## P.H. MEL. IN CICERONIS ORATOREM SCHOLIA.

### ARGUMENTUM.

**H**ic libellus tradit novam quandam rhetorica. Continet enim elocutionis praecepta et maxime in compositionis praeceptis versatur, quorum nos in loco de imitatione fecimus mentionem. Proinde continet hic libellus<sup>1)</sup> praecepta compositionis, quae est elocutionis potissima pars. A principio quidem obiter inventionis praecepta, et alia quaedam puerilia praecepta adspersit<sup>2)</sup>. Cicero hunc libellum senex iam scripsit, cum iam<sup>3)</sup> abstinaret a republica et rursus C. Caesaris gratia uteretur. Proinde<sup>4)</sup> in hoc libello voluit indicare Bruto, quae ratio dicendi omnium maxime esset utilis in republica. Nec quisquam tam demens sit, qui putet se hoc, quod hic traditur, adsecuturum. Non enim quilibet de populo hoc intelliget, inno nemo omnium, qui vivit,

hanc rationem de compositione intelligit. Interim tamen multa sunt, quae usui nobis esse possunt, propter multarum rerum cognitionem, quas complexus est. Nam cum de optimo genere scriberet<sup>5)</sup>, eius generis exemplum exhibit in hoc scripto. Itaque convenit hunc libellum vel in primis a studiosis magnificeri atque exosculari<sup>6)</sup>.

Cap. I. §. 1<sup>7)</sup>. *Utrum difficilius*] Exordium a dubitatione ductum est, et captat benevolentiam hoc modo significans voluntatem gratificandi, et tamen opponit rei difficultatem<sup>8)</sup>. *Nam et negare*] Ratio<sup>9)</sup>.

§. 2. *Quid enim est maius*] αιτιολογία proximae rationis. *Quod quoniam*] Conclusio prioris argumenti.

5) scriberet] sic Edit. 1541., 1564.; Edit. 1535., 1543. C. scribere; Ed. 1554. scribat.

6) Hoc argumentum, quod Edit. 1535., 1541., 1543. C., 1564., 1564. exhibent, in Ed. 1543. P. deest.

7) Capita et paragraphs secundum Editionem Orellianam ipsi adscriptissimus; illae enim Edit. eiusmodi partitionibus carent.

8) ductum — significans] sic Edit. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. ductum, in quo captat benevolentiam, significans. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

9) Haec nota in Edit. 1543. P., 1564. est omissa.

§. 3. *Quae sit*] Propositio, quae sit perfecta oratio. Nam argumentum libri est de compositione, quae est extrema et summa pars elocutionis, tametsi obiter repeatat etiam, ut diximus, praecepta inventionis<sup>10)</sup>). *In quo vereor*] Occupatio, nolo quemquam abstergere<sup>11)</sup>.

§. 4. *Quod si quem*] Correctio. *Prima enim sequentem*] γνώμη. *Nam*<sup>12)</sup> *in poetis*] Exempla correctionis.

§. 5. *Nec vero Aristotelem*] Si Platonem copia et amplitudine<sup>13)</sup> orationis non vicit, tamen in inethodo viciisse constat.

Cap. II. §. 5. *Qui aut Ialysi*<sup>14)</sup>] De hoc<sup>14a)</sup> pictore<sup>15)</sup> vide Plinium<sup>16)</sup>. Plutarchus in vita Demetrii<sup>17)</sup> scribit Apellem admiratum esse opus Ialysi pictum in Rhodo, et emisisse huiusmodi vocem, esse quidem praeclarum et admirabile opus, sed tamen nescivisse eum manum tollere de tabula. Dicunt autem quidam, Ialysum nomen esse urbis, et eius viri, qui urbem condidit, quidam vero monumentum pictum. Fuit autem hoc nomine urbs in Rhodo insula. Apud Suidam lego Bacchum ab illo pictum<sup>17a)</sup>, sed arbitror locum mendorosum esse<sup>18)</sup>.

10) elocutionis—inventionis] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. eloquentiae, tametsi obiter repeatat praecepta inventionis. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

11) Occupatio — abstergere.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; in Ed. 1543. P. legitur sola vox: Occupatio.

12) *Nam*] sic Ed. Orell.; illae Editt.: An.

13) et amplitudine] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. deest. — In Ed. 1543. P. tota haec nota omissa est.

14) *Ialysi*] sic Ed. Orell. et Editt. 1543. P., 1554.; Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. h. l. et in nota: Hyalisi.

14a) *De hoc*] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564.; Ed. 1541. *De hoc autem*.

15) *Ialysus* non fuit pictor, sed heros, qui filius fabulosi cuiusdam Cercaphi et Cydippae, et Solis nepos putabatur, cui aedificatio et denominatio *Ialysi* urbis insulae Rhodi, a Diodoro Siculo 5, 58. tribuitur. Haec fabula causa facta est tabulae pictae nobilissimae, in qua *Protogenes Ialysum*, qui *Ialysios* condidisse putabatur, fixerat. *Protogenes* Caenius, pictor celeberrimus, simul et statuarius, auctore C. O. Mueller Archaeol. §. 139. adu. 2. p. 136. ed. 2. floruit inde ab Ol. 112. (332) ad Ol. 120 (300). Vid. Franc. Goeller ad h. l. et I. Sillig: catalog. artificum p. 391—396.

16) Plin. hist. nat. lib. 35. c. 1. sect. 36.

17) Plut. Demetr. c. 22.

17a) Apud Suidam ed. Kuster. s. v. Ηρωτογένης legitur de hoc pictore: ὁ τὸν ἐν Ρόδῳ Αἰονίστον λεπτοφόρας. MSS. Paris. habent τὸν ἐν Ρόδῳ Αἰονίστον i. e. templum Bacchi, quod Rhodi erat. Si autem articulus masculinus, quem vulgatae Editt. exhibent, retineantur, pro Αἰονίστον scribendum erit Αἴονιστον i. e. Bacchum. Leopardus vero Emend. lib. 16. cap. 2. ex Plutarchi loco allato apud Suidam Τάλυτον pro Αἴονιστον rescribendum esse censet. Vid. Kusteri adnot. ad h. l.

18) Haec nota ab Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. annexa exhibetur, in margine autem C. verbis adscripta

§. 6. *In oratoribus vero*] Addit<sup>19)</sup> exempla ex oratoribus. *Quare non est*] Conclusio. *Nam neque illud*] γνώμη.

§. 7. *Atque ego in summo oratore*] Redit ad institutam<sup>20)</sup> propositionem, et praefatur ex praecepta definitionis rem nudam et per se considerandam esse, non qualis est in hoc aut illo. Hanc absolutam et perfectam rei definitionem Plato vocat ideam. Et recte iubet ideas concipere, hoc est, vetat contentos esse vulgo collectis opinionibus, sed iubet perfectam et absolutam notitiam comparare, iuxta praecepta dialectices. Haec demum recte iudicabit, recte gubernabit actiones, ut perfecta idea in animo architecti recte gubernat aedificantem. Illae vulgares opiniones facile extorquentur hominibus: sicut videmus in vulgo accidere, quod alias alia probat, quia non habet perfectam notitiam honestarum rerum. At perfecta notitia certius iudicat. Quod vero dicantur ideae<sup>20a)</sup> esse perpetuae, intelligendum est, sicut Aristoteles inquit, demonstrationes et definitiones perpetuas esse, hoc est, semper sui similes. Quia vera definitio et demonstratio semper est sui similis, ubique aut quacunque aetate cogitetur. Et ex hoc loco Ciceronis iudicari potest ideas apud Platonem intelligendas esse non animas aut formas coelo delapsas, sed perfectam notitiam, iuxta dialecticam. Ut cum virtutem definimus et consideramus per se, non qualis est in Catone aut Socrate, quia in his non est integra: ita hic Cicero praefatur se dicturum esse de ipsa eloquentia, non qualis fuit in plerisque oratoribus, sed imaginem se propositurum esse dicit per se consideratae<sup>21)</sup>. Hanc imaginem seu definitionem vocat ideam<sup>22)</sup>. *Informabo*] Id est, in animo instituam aut concipi. Nam sic loquuntur Latini<sup>23)</sup>.

sunt: Loquitur de statuis. In Ed. 1541. haec verba marginalia illi notae longiori praefixa sunt. Ed. 1554. non nisi haec in marg. nomini *Ialysi* sunt adscripta: Alias Hyalisi, et Ialyci. De hoc pictore vide Plinium lib. 35. cap. 10. In Ed. 1543. P. nota h. l. omnino deest.

19) Addit] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. deest.

20) institutam] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C.; in Ed. 1564. deest.

20a) Conf. Bruckeri hist. crit. philos. T. I. p. 695 sqq. 809 sq.

21) consideratae (scil. eloquentiae)] sic Editt. 1535., 1541.; Editt. 1543. C., 1564. considerate.

22) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

23) Id est — Latini] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Id est, in animo constituam, aut concipi. — In Ed. 1543. P. haec nota est omissa.

§. 8. *Sed ego sic statuo]* Huc quadrat philosophorum sententia<sup>24)</sup>, causa debet perfectior esse quam effectus.

Cap. III. §. 10. *Appellat ideas]* Id quod Plato ideas vocat, Aristoteles demonstrationes appellat<sup>25)</sup>. *Et ait semper esse]* Id est, sui similes esse apud omnes sanos<sup>26)</sup>.

§. 11. *Ac video hanc primam]* Occupatio est, nam imperiti reprehensuri erant hanc philosophicam disputationem de ideis, hoc est, definitione<sup>27)</sup> rei per se conceptae. Huic reprehensioni respondet bifariam, et quod primum philosophia instruxerit oratorem, et quod sine philosophia existere oratores non possint<sup>28)</sup>. *Tum subobscuram]* Id est, non omnes philosophi tenent eam. *Res ipsa cognita]* Id est<sup>29)</sup>, hic libellus informabit, qualis esse debeat eloquentia, non qualis sit.

§. 12. *Ego autem et me saepe nova]* Est duplex respousio ad occupationem. — Responsio prima quod philosophia primum instruxerit oratorem<sup>30)</sup>. *Curricula]* Id est, studia scholae<sup>31)</sup>. *Variorumque sermonum]* Id est, disputationum non de natura solum, sed etiam de ratione dicendi et moribus<sup>32)</sup>. *In quibus Platonis]* Neminem perinde refert Cicero atque Platonem, multum enim verborum atque rerum ab illo sumpsit<sup>33)</sup>. *Exagatus]* Acutior factus. —

Hoc dicit<sup>34)</sup> propter locos communes, quos oratores a philosophis mutuantur<sup>35)</sup>. *Agrestioribus musis]* Quasi diceret, res subtilius disputari<sup>36)</sup> in scholis, quam ab illis, qui in rebus versantur.

§. 13. *Sed tamen ornata verbis]* Id est, etiamsi ratio rhetorum, qui in foro dicerent, reprehensa est a philosophis, quod carceret cognitione rerum et locorum communium, tamen quia fuit in admiratione ad vulgus, facile rhetores iudicium paucorum philosophorum, et contempserunt et neglexerunt<sup>37)</sup>.

Cap. IV. §. 14. *Positum sit igitur]* Altera responsio<sup>38)</sup>, sine philosophia non posse fieri oratorem. *Nam nec latius]* Quia destituunt eum loci communes.

§. 16. *Nec vero sine phil.]* Hic incipit parti philosophiam in dialecticam, in doctrinam de moribus, et in cognitionem rerum naturalium<sup>39)</sup>. *Quid dicam]* φυσικη<sup>40)</sup>. *De vita]* ηθικη.

Cap. V. §. 17. *Quod alia intelligendi]* Id est, quod factae sunt diversae professiones philosophia et eloquentia<sup>41)</sup>. *Insidebat videlicet]* Redit ad institutam praefationem de idea.

§. 20. *Tria sunt omnino genera]* Quae hactenus tractavit Cicero, fuerunt quasi praefatio. Nunc autem incipit tradere praecepta, et principio

24) *Huc — sententia]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1564. desunt.

25) *Id — appellat]* Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1564. Aristoteles demonstrationes vocat.

26) *Haec nota in Editt. 1543. P. deest.*

27) *definitione]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C.; Ed. 1564. de definitione.

28) *Haec nota prolixior in Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. in explicatione annexa exhibetur, in margine autem iisdem Cic. verbis in his 4 Editt. adscriptae sunt: Occupatione, ad quam bifariam respondet, in Ed. 1554. Occupatione (cett. om.). — In Ed. 1543. P. haec nota et 3 sequentes desunt.*

29) *Id est]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. omitt.

30) *Editt. 1535., 1543. C., 1564. harum notarum priorem „Est — occupationem” in explicatione annexa, posteriorum „Responsio — oratorem” in margine exhibent; in Ed. 1541. haec leguntur: Est duplex responsio ad occupationem. Haec autem prima est, quod philosophia primum instruxerit oratorem; in Ed. 1554.: Responsio prima ad occupationem, quod philosophia primum instruxerit oratorem.*

31) *Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. desideratur.*

32) *Id est — moribus]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Disputationum de natura et ratione dicendi. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

33) *Haec nota in Editt. 1543. P., 1551. deest.*

34) *Hoc dicit]* sic Editt. 1535., 1543. C., 1564. (in quibus verba „Acutior factus” in explicatione annexa, „Hoc — mutuantur” in margine leguntur); Ed. 1541. Hoc autem dicit; in Ed. 1554. desunt.

35) *a philosophis mutuantur]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. mutuantur a philosophis. — In Ed. 1543. P. huius notae altera pars „Hoc dicit — mutuantur” deest.

36) *Quasi — disputari]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Res subtilius disputantur. — In Ed. 1543. P. haec nota omissa est.

37) *Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.*

38) *Altera responsio]* sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Responsio altera ad occupationem. — In Ed. 1543. P. haec nota et sequens desunt.

39) *Hic — naturalium]* sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicatione annexa; in margine autem hae 3 Editt. haec habent: Partitur philosophiam in tres partes, et primum de dialectica loquitur, deinde de physica, postea de morali; Ed. 1554. Partitur philosophiam in dialecticam, doctrinam de moribus, cognitionem rerum naturalium; Ed. 1543. P. Partitio philosophiae.

40) *Haec nota et sequens in Ed. 1543. P. desunt.*

41) *Id est, quod factae — eloquentia]* sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicatione annexa; Ed. 1554. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in margine: Quod factae — eloquentia; 1 d. 1543. P. Philosophiae eloquentiaeque divortium.

dicit de tribus generibus dicendi, quia hic liber maxime versatur in elocutionis et compositionis p̄gaeceptis<sup>42)</sup>). *Quibus in singulis*] Livius in grandigenere, Terentius in exili, Caesar in medio. *Perpauci in omnibus*] Scilicet ut unus Cicero, qui in orationibus est grandis, et interdum mediocris, in philosophicis vero libellis mirabilem proprietatem et parsimoniam conservat. *Nam et grandiloqui*] Grande genus. *Alii laevi*<sup>43)</sup>] Medium. *Et contra tenues*] Exile.

Cap. VI. §. 21. *Potius expers*] Elegans est<sup>44)</sup> correctio, utraque excidunt, quando utrumque leviter attingitur. *Ut in corona toros*] Dicuntur tori<sup>45)</sup> eminentes quiddam in quacunque re. Plinius utitur hac voce saepe, et vocat toros nodos in herbis.

Cap. VII. §. 23. *Qui vim accommodarit*] Id est, qui sese accommodarit ad exprimendam perfectam eloquentiam, et meliorem, quam in omnibus aliis est videre. Cicero vero, quod ad copiam attinet, similius est Platoni quam Demostheni, verum quod ad consilium, compositionem et diligentiam attinet, simillimus est Cicero Demostheni<sup>46)</sup>). *Itaque nobis monendi sunt*] Secundum p̄ceptum, qui sint Attici; facit autem duas species, videlicet quosdam esse tenues, alios aliquanto etiam ubiores et grandiores, qualis fuit Demosthenes, aut Plato, aut Isocrates. Et reprehendit errorem istorum, qui solum ieiunos, aridos et sicclos vocabant Atticos<sup>47)</sup>.

§. 24. *Non alienum puto*] Monet utendum esse foro, et sensus auditorum cognoscendos<sup>48)</sup>.

42) Quae — p̄ceptis.] sic Editt. 1541., 1554. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. ann.; in marg. autem hae 3 Editt. habent: De tribus generibus dicendi. — In Ed. 1543. P. haec nota et 3 sequentes desunt.

43) *Ineri*] sic Ed. Orell.; Editt. 1543. P., 1554. (et Ed. Goeller.) *levi*; Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. *leni*.

44) *Elegans est*] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. omiss.

45) De huius vocis significatione vid. Goeller ad h. l. — In Editt. 1543. P., 1554. haec nota deest.

46) Ed. 1554. huius notae, quam Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. habent, solum initium „Id est — eloquentiam” exhibet; in Ed. 1543. P. tota deest.

47) Sic haec nota ab Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. assertur; in Ed. 1554. eadem invenitur, at pro „quosdam esse tenues” in hac legitur: „quosdam tenues”, pro „aliquanto”: „aliquando”, pro „istorum”: „eorum”; in Ed. 1543. P. deest.

48) *cognoscendos*] sic Editt. 1535., 1541., 1543., 1564.; Ed. 1554. *esse cognoscendos*.

Cap. VIII. §. 24. *Semper oratorum eloquentiae*] Oratio plerumque sequitur fortunam, et quemadmodum sumus affecti, sic quoque scribimus. Sic in oratione pro Marcello usus est medio genere dicendi, id quod in aliis orationibus non facit<sup>49)</sup>.

§. 25. *Rhodii nunquam probaverunt*] Nam cum apud hos Aeschines exularet<sup>50)</sup>, primum eos instituit cultiori orationis genere adsuescere et verecundiori<sup>51)</sup>.

§. 26. *In illa pro Ctesiphonte*] περὶ ὀτεράνου.

Cap. IX. §. 28. *Quorum genera*] Versatur adhuc in illa collatione Atticorum.

§. 30. *Ecce autem aliqui*] Aliud genus perverse Atticum, videlicet breve, horridum<sup>52)</sup> et obscurum<sup>53)</sup>.

§. 31. *An victus hominum*] Sicut Athenienses primi ostenderunt nobis fruges, sic etiam eloquentiam. Itaque non debemus uti oratione, quae ne quidem ab ipsis probatur<sup>54)</sup>.

§. 32. *Nomen eius extaret*] Adeo fuit sere<sup>55)</sup> ignotus. *Huius tamen nemo*] Id est<sup>56)</sup>, eius virtutem non imitantur, sed tantum vitia. *Mutila*] Breviora iusto et obscura. Inter Xenophontem et Lysiam non multum interest, nisi

49) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. omissa est.

50) Aeschines, a Demosthene oratione pro corona victus, Athenas reliquit et in Asiam minorem, atque inde Alexandro Magno mortuo a. 324. in Rhodium se contulit, ibique scholam rhetoricae instituit, conf. Plut. Demosth. c. 24, Pauly: Real-Eencycl. T. I. p. 183.

51) Haec nota in margine Editt. 1535., 1543. C., 1564. legitur, in explicacione autem his 3 Editt. annexa et in marg. Ed. 1554. invenitur haec: Apud Rhodios fuit Aeschines, a quo illud subtile ac tenue orationis genus dicerunt. Ed. 1541. utramque notam conlengens priori „Nam cum — verecundiori” addidit verba: itaque ab eodem illud subtile ac tenue orationis genus dicerunt. — In Ed. 1543. P. haec nota et sequens desunt.

52) videlicet breve, horridum] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. ann., in margine autem: videlicet breve et horridum; Editt. 1543. P., 1554. breve scilicet, horridum (voce scilicet per compendium s. scripta).

53) obscurum] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; Ed. 1543. P. obscoenum.

54) Sicut — probatur] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564. (1543. C., 1564. in marg. ne omiss., quod in explic. ann. recte additur); Editt. 1543. P., 1554. Sicut Athenienses (1543. P. Athenienses sicut) primi ostenderunt nobis fruges, ita eloquentiam. (cett. om.).

55) fere] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. deest.

56) Id est] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. desunt. — In Ed. 1543. P. haec nota omissa est.

quod hic mollior esse videtur, uterque tamen suavissimus, ac velut rivuli amoenissimi decurrentes<sup>67)</sup>.

§. 33. *Referamus nos igitur*] Epilogus est superiorum, et nova propositio<sup>68)</sup>.

Cap. X. §. 33. *Quae specie dispares*] Hoc est sumptum ab Aristotele, qui omnes virtutes connexas in prudentia esse inquit<sup>69)</sup>.

§. 34. *Ergo omnibus terris*] Hoc tempore Brutus<sup>70)</sup> erat proconsul in Gallia Cisalpina, vel Bononiae, vel Placentiae. Galli enim cum transcedissent Alpes, considerunt in istis locis<sup>71)</sup>.

§. 35. *Catone absoluto*] Caeser scripsit tres libros Anticatonum<sup>72)</sup>, in quibus illum nec prudentem, nec bonum virum esse iudicavit. Semper enim fuerunt graves iniuriae et perpetuae Caesari cum Catone. Iстis libris responderunt Brutus et Cicero<sup>73)</sup>, de quibus sic iudicavit, videri se sibi disertum, cum legat Bruti, infantem vero, cum legat Ciceronis.

57) Pro hac nota, quam Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann. exhibent, in marg. harum 3 Editt. leguntur: Id est, breviora iusto et obscura. — In Editt. 1543. P., 1554. neutra invenitur.

58) Epilogus — propositio] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554., hac nota in duas disiunctas, his Cic. verbis *Referamus* etc. in marg. adscripta sunt: Epilogus superiorum; sequentibus *Magnum opus omnino* autem: Nova propositio.

59) Hoc — inquit.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicat. ann., in marg. harum 3 Editt. autem haec leguntur: Ex Aristotele sumptum, qui omnes virtutes connexas esse in prudentia dicit; Editt. 1543. P., 1554. Sumptum ab Aristotele, qui omnes virtutes connexas in prudentia esse ait. — Quid Aristoteles de prudentia (*τρόποις*) doceat, Ritter Gesch. der Philosophie P. III. p. 344 sqq. exponit.

60) Marcus Junius Brutus (*τυραννοκτόνος*) a Caesare Galiae Cisalpinae praefectus est a. u. c. 707., a. 47. a. Chr., quam provinciam praecclare administravit, vid. Cic. epist. famil. VI, 6, 10. XIII, 10—14. Plutarch. Brut. c. 6., Appian. bell. civ. II, 111.

61) Hoc tempore — locis.] sic Ed. 1541. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann. (in quibus 4 Editt. haec nota cum antecedente in unam est coniuncta); in margine autem harum 3 Editt. et Editt. 1543. P., 1554. nonnisi leguntur: Hoc tempore Brutus erat proconsul in Gallia Cisalpina (Ed. 1564. Transalpina).

62) Caesaris Anticato, teste Suetonio Iul. Caes. c. 56., duobus libris constabat. Quibus autem rationibus Caesar ad hos libros conscribendos adductus sit, Plutarchus Caes. c. 54. exposuit.

63) Scripserat ille M. Junius Brutus Catonem sive de laudibus Catonis Uticensis librum, item Cicero M. Catonem seu laudem M. Catonis, quorum librorum iam dudum deperditorum Caesar alterum Ciceronis alteri Bruti longe praefererat, ut e Cic. epist. ad Attic. 13, 46. elucet. Conf. Goeller ad h. l. Orat. et Ciceronis op. ed. Orell. Vol. IV. P. II. p. 467.

Cap. XI. §. 36. *Sed in omni re*] Repetit propositionem, videlicet quaerendum esse, quod genus orationis sit optimum<sup>74)</sup>. *Χαρακτήρ*] Est plane idem<sup>75)</sup>, quod supra ideam vocavit.

§. 37. *Sed quoniam plura*] Tria sunt genera causarum, et sic<sup>76)</sup> perstringit obiter communia et vulgaria praecepta. *Ἐπιδεικτικόν.*] Id est<sup>77)</sup>, demonstrativum, quod quasi ad pompam et ostentationem comparatum est.

Cap. XII. §. 38. *Ut verba verbis quasi dimensa*] Id est, ut sint iusta et paria spatia periodorum. *Et ut*<sup>78)</sup> *pariter extrema*] Ut sint<sup>79)</sup> δύοιοι τέλεντα. *In Panathenaico*] Panathenaicam orationem scripsit Isocrates; cum esset natus annos 94. Est autem encomium Athenarum et rerum gestarum. Sic enim est in principio: ἡγοῦμαι γὰρ οὐχ ἀρμόττειν, οὐτε τοῖς ἔτεσι τοῖς ἐνεργούντα καὶ τέσσαρσιν, ὃν ἐγὼ τυγχάνω γεγονὼς, οὐτε ὅλως τοῖς ἥδη πολιάς ἔχονσιν, ἐκεῖνον τὸν τρόπον ἔτι λέγειν, etc.

§. 39. *Versiculorum similia*] Membra multa<sup>70)</sup> et hiulca. *Commota est*] ἀρμησεν<sup>71)</sup>, exorta est, coepit tractari.

Cap. XIII. §. 40. *Horum aetati successit*] Brutus amavit quoddam triste et breve, siccum et aridum genus orationis. Isocrates autem longissimos ambitus et circumductiones habet, et primus adhibuit artem ad explendas hiulcas et pendentes sententias. Itaque cum Brutus versaretur in alio genere orationis, non potuit laudare Isocratem<sup>72)</sup>. *Si quid in eo laudem*<sup>73)</sup>] Ideo laudo,

64) Repetit — optimum] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. Repetit propositionem. (cett. om.).

65) Est plane idem] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editt. 1543. P., 1554. Plane idem est.

66) et sic] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Ed. 1554. omiss. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

67) Id est] sic Editt. 1541., 1554. et Editt. 1535., 1543. C., 1564. in expl. ann., in marg. autem harum 3 Editt. omiss. — In Ed. 1543. P. haec nota deest.

68) ut] sic Ed. Orell. et Editt. 1543. P., 1554.; Editt. 1535. (1541.), 1543. C., 1564. aut.

69) Ut sint] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; in Ed. 1543. P. desunt.

70) multila] sic recte Ed. 1541.; Editt. 1535., 1543. C. inutila, Ed. 1564. inutilia. — In Editt. 1543. P., 1554. haec nota desideratur.

71) ἀρμησεν] sic Editt. 1541., 1543. P., 1554.; Editt. 1535., 1543. C. ἀρμησεν; Ed. 1564. ὄμισεν.

72) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

73) laudem] sic Ed. Orell. et Editt. 1543. P., 1554., 1564.; Editt. 1535., 1543. C. laudum.

quia Isocrates primum adhibuit artem ad explendas huiuscas et pendentes sententias<sup>74)</sup>.

§. 41. *Itaque ut ego*] Similitudo elegans<sup>75)</sup>. *Maiore mihi ingenio*] Platonis iudicium de Isocrate<sup>76)</sup>.

Cap. XIV. §. 43. *Quoniam tria videnda*] Hac tenus de genere demonstrativo, et primo dixit quid sit, postea recitavit exempla, nunc de iudicialibus causis. Principio autem breviter percurrit praecepta inventionis et dispositionis, admonet quod oporteat horum peritum esse oratores, quamquam id nondum<sup>77)</sup> sit satis.

§. 44. *Ac duo breviter*] Inventio et dispositio<sup>78)</sup>. *Qua tamen in causa*] Ego sic lego<sup>79)</sup>, quae tamen qua in causa est vacua prudentia?

§. 45. *Nam quoniam*<sup>80)</sup> *quicquid est*] Tres status<sup>81)</sup>. *Sed hic excellens*] Id est, sciat etiam transferre hypothesin ad thesin. *Probatum*] Approbat concessum<sup>82)</sup>.

§. 46. *Idemque locos*] Topica intelligit.

Cap. XV. §. 48. *Sed ut segetes*] Similitudo<sup>83)</sup>.

§. 50. *Iam vero ea*] Dispositio. *Vestibula nimirum*] In exordiis quid observandum.

Cap. XVI. §. 51. *Quum autem quid*] De elocutione nunc incipit dicere, et perstringit obiter quaedam de actione<sup>84)</sup>. *Scitum est enim quod*

74) Haec nota ab Ed. 1541. abest.

75) Haec nota et sequens in Editit. 1543. P., 1554. desunt.

76) Hoc Platonis de Isocrate iudicium legitur in fine Phaedri (op. ed. H. Steph. T. III. p. 279. a. — ed. Bipont. Vol. X. p. 389.): *Δοκεῖ μοι* (scil. Ἰσοκράτης) *ἀμείνων ή κατὰ τοὺς περὶ Λυτραὶ εἰναι λόγους, τὰ τῆς φύσεως·* ἔτι δὲ *ἡδες γενικωτέρων χειρίσθαι·* ὡςτε οὐδὲν ἄλλο γένοιο θαυμαστὸν προστένθη τῆς φύσις, εἰ περὶ αὐτούς τε τοὺς λόγους οἷς νῦν ἐπιχειρεῖ, πλέον ἡ πατῶν διενέγκοι τῶν πώτοτε ἀμάλην λόγων· *ἔτι τε εἰ αὐτῷ μὴ ἀποχρήσαι ταῦτα, ἐπὶ μέτων δέ τις αὐτὸν ἄγοι ὅρμη θειετέρα, φύσει γαρ . . ἔτεστι τις φιλοσοφεῖται τῇ τοῦ ἀνθρώπου διανοίᾳ.*

77) *nondum*] sic Ed. 1541. et Editit. 1535., 1543. C., 1564. in explic. ann.; Ed. 1554. non. — In marg. Editit. 1535., 1543. C., 1564. legitur nota: *De iudicialibus causis; in Ed. 1543. P. neutra adnot. reperitur.*

78) Haec nota in Editit. 1543. P., 1554. deest.

79) *Ego sic lego*] sic Editit. 1535., 1541., 1543. C., 1554., 1564.; in Ed. 1543. P. omiss.

80) *quoniam*] sic Ed. Orell. et Editit. 1543. P., 1554.; in Editit. 1535., (1541.), 1543. C., 1564. deest.

81) Haec nota ab Editit. 1543. P., 1554. abest.

82) *Huic notae, quae in Editit. 1543. P., 1554. deest, adscripta est vox Cic. Probat*, quae autem h. l. nusquam reperitur, quapropter ad vocem *Probatum* eam retulimus.

83) Haec nota et duae sequentes in Editit. 1543. P., 1554. desiderantur.

84) Haec nota in Editit. 1543. P., 1554. ad Cic. verba anteced. (Cap. XV. §. 50.) *Aliae in primis duas relata est*

*Curneades*] Hic fuit Academicus<sup>85)</sup> ex nova Academia, quae nihil certi constituit, sed alia aliis esse magis probabilia. Et sapientem virum debere ἐπέζειν, id est, suspendere suum iudicium, quod nihil certi in humana sapientia esset<sup>86)</sup>. *Eodem etiam modo*] Pari foelicitate, pari cursu elocutionis et actionis.

§. 52. *Rem difficilem*] Quia sunt varia genera dicendi. Item diversae sunt naturae<sup>87)</sup>, quae diversum probant.

§. 53. *Elaborant alii in lenitate*<sup>88)</sup>] Ut Cicero in epistolis. *Ecce aliqui*<sup>89)</sup> *duritatem*] Ut Thucydides apud Graecos, Varro vel<sup>90)</sup> Cato apud Latinos.

Cap. XVII. §. 54. *Hoc munus*] Elocutionem intelligit. *De orationis modo*] Id est<sup>91)</sup>, de elocutione. Prius de actione dicam, quam venero ad elocutionem<sup>92)</sup>.

§. 55. *Est enim actio*] De actione; supra dixit de inventione, infra de elocutione<sup>93)</sup>. In has enim partes partitus est eloquentiam. Ea autem apud nos actio commendatur, quae quam minimum corpus commovet. Nec possumus imitari veteres in hac parte, cum de actione et pronunciatione hodie nulla extant exempla. *Vocis mutationes*] Id est<sup>94)</sup>, singuli affectus habent suas<sup>95)</sup> indicationes in voce. Demosthenes ideo primas, secundas et tertias tribuit actioni, quia iudicavit se non esse satis foelicem in agendo propter vitium linguae, quo laborabat<sup>96)</sup>. Itaque

85) *De Carneade Cyrenaeo*, Egesini discipulo et in Academia cathedra successore vid. Diog. Laert. I. IV. c. 9. Bruckeri hist. crit. philos. T. I. p. 728. 759 sqq.

86) Haec nota in Editit. 1543. P., 1554. deest.

87) genera dicendi. Item diversae sunt naturae] sic Editit. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editit. 1543. P., 1554. dicendi genera: item (1543. P. itemque) diversae naturae.

88) *in lenitate*] sic Ed. Orell.; Editit. 1543. P., 1554. *lenitate*; Editit. 1535., (1541.), 1543. C., 1564. *levitate*.  
89) *aliqui*] sic Ed. Orell.; illae Editit. alii.

90) *vel*] sic Editit. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Editit. 1543. P., 1554. *et*.

91) *Id est*] sic Editit. 1535., 1541., 1543. C., 1563.; Editit. 1543. P., 1554. *Hoc est*.

92) *Prius — elocutionem*] haec in Editit. 1543. P., 1554. de sunt.

93) *De actione — elocutione*] sic Editit. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Supra dixit de inventione, infra de elocutione dicet, nunc de actione agit. — In Ed. 1543. P. tota haec adnot. deest.

94) *Id est*] in Editit. 1543. P., 1554. omiss.

95) *habent suas*] sic Editit. 1535.—1543., 1564.; Ed. 1554. suas habent.

96) Conf. Plut. Demosth. c. 7. 11.

iudicabat se destitutum esse hac parte, et ea se<sup>97)</sup> saepe vinci a stultis. Sunt autem plerunque maiori admirationi ea nobis, quae deesse nobis animadvertisimus<sup>98)</sup>.

§. 56. *Contenta voce*] Id est, intensa, exaltata<sup>99)</sup>.

§. 57. *Mira est enim quaedam*] Id est, est<sup>100)</sup> mirabilis quaedam musica in voce. Ex tribus enim tonis temperatur tota musica<sup>1</sup>).

Cap. XVIII. §. 57. *Non hic e Phrygia*] Id est, non Gallicum genus cantillandi<sup>2</sup>). Est enim umbra quaedam carminis in pronuntiatione.

§. 58. *In quo illud etiam*] Id est<sup>3</sup>), natura voluit indicare, alia esse elevanda, alia deprimentia.

§. 59. *Ille princeps*] Perfectus orator<sup>4</sup>). *Rarus incessus*] Id est<sup>5</sup>), in dicendo non multum progrediatur aut regrediatur. *Non ad numerum articulus*] Sic minoribus monachis cadunt omnes articuli in concionibus, et est cantus imitans asinum quiddam<sup>6</sup>).

Cap. XIX. §. 61. *Sed iam illius*] De elocutione. Elocutio proprie pertinet ad oratorem<sup>7</sup>). Actio enim etiam est histrionum<sup>8</sup>). Inventio et dispositio sunt omnium prudentium hominum.

97) se] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C.; in Ed. 1564. omiss.

98) Demosthenes — animadvertisimus.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

99) Id est — exaltata.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. Id est, intensa et exaltata; Ed. 1554. Contenta, intensa, exaltata.

100) Id est, est] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; in Editt. 1543. P., 1554. desunt.

1) Ex tribus — musica.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. quae ex tribus tonis tota temperatur.

2) Id est — cantillandi.] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1554. Non Gallicum cantillandi genus. — In Ed. 1543. P. tota haec nota desideratur.

3) Id est] in Editt. 1543. P., 1554. omiss.

4) Perfectus orator] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P. Id est, perfectus orator; Ed. 1554. Principem vocat perfectum oratorem.

5) Id est] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1564.; Ed. 1543. P., 1554. Hoc est.

6) Haec nota in Editt. 1543. P., 1554. deest.

7) De elocutione — oratorem.] sic Editt. 1535., 1543. C., 1564. in explicazione annexa; in margine autem harum Editt. leguntur: De elocutione, quae est propria oratoris; Ed. 1554. De elocutione, quae proprie ad oratorem pertinet; Ed. 1541. De elocutione, ea autem proprie pertinet ad oratorem.

8) histrionum] sic Editt. 1535., 1541., 1543. C., 1554.; Ed. 1564. ad histrionem. — In Ed. 1543. P. tota haec adnot. deest.

*Non enim<sup>9</sup>) inventor*] Id est<sup>10</sup>), quia dicitur orator, non inventor, ab elocutione videlicet, ergo ista est praecipua virtus.

§. 62. *Quamquam enim et philosophi*] De oratione philosophorum. Separat elocutionem philosophorum ab oratorum<sup>11</sup>). Nam illorum elocutio contenta est grammatico sermone: amplificationes aut nullae sunt aut rarae. Compositio vero prorsus nihil habet dissimile quotidiano sermoni. Utitur genere orationis philosophorum Cicero in philosophicis, et Aristoteles. Plato vero est oratorius philosophus<sup>12</sup>). *Isocratem ipsum lacescivit*] Quia ab illo est irrisus postea<sup>13</sup>). *Nervos*] Solida et valentia in pugna argumenta<sup>14</sup>).

§. 63. *Loquuntur cum doctis*] Exemplum philosophicae<sup>15</sup>) orationis habes apud Ciceronem in Officiis.

§. 65. *Sophistarum, de quibus supra dixi*] Sophistarum oratio, ut est Isocratea<sup>16</sup>). *Connatas magis sententias*] Id est<sup>17</sup>), multa dicunt voluptatis causa, quae tamen non sunt firma. *A re saepe discedunt*] Id est, utuntur<sup>18</sup>) metaphoris longius ductis.

Cap. XX. §. 66. *Ab his non multo secus*] Quia historia est similis poemati recipiens multum figurarum et ornamentorum<sup>19</sup>).

§. 67. *Quod sub aurum*] Id est<sup>20</sup>), nunc deprehensum est oratores suum habere versum et numerum, sed versus oratorum est liberior. *Pvθμος* habet certa intervalla, quae constant

9) enim] sic Ed. Orell. et Editt. 1543. P., 1554.; in Editt. 1535., (1541.), 1543. C., 1564. deest.